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 Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.8845/9.9.2021  Ερώτηση

Σε απάντηση της  υπ΄ αριθμ. πρωτ.8845/9.9.2021  Ερώτησης,  που κατέθεσε ο ανωτέρω    
Βουλευτής, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Με το άρθρο 5Γ  του  ν.4172/2013 (Κ.Φ.Ε.)  από το φορολογικό έτος 2021 και μετά, θεσπίστηκε 
ειδικός τρόπος φορολόγησης του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και επιχειρηματική 
δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, για τα φυσικά πρόσωπα που μεταφέρουν υπό τις  
προϋποθέσεις που ορίζονται στη διάταξη αυτή  τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα. 
Ειδικότερα, με αίτηση του φορολογούμενου κατά την προβλεπόμενη διαδικασία, το φυσικό 
πρόσωπο απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του 
άρθρου 43Α για το πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός του από μισθωτή εργασία που 
αποκτά στην Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος. Για την υποβολή της δήλωσης και την καταβολή 
του φόρου του φυσικού προσώπου έχει εφαρμογή το άρθρο 67 του Κ.Φ.Ε.
Περαιτέρω, με το άρθρο 71 Δ  του Κ.Φ.Ε., ορίζεται μεταξύ άλλων,  ότι οι εργοδοτικές εισφορές για τη 
δημιουργία νέων θέσεων εξαρτημένης εργασίας πλήρους απασχόλησης εκπίπτουν από τα 
ακαθάριστα έσοδα των φυσικών προσώπων που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα, των 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων προσαυξημένες κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό 
(50%) και μέχρι το 14πλάσιο του κατώτατου μισθού άγαμου μισθωτού άνω των είκοσι πέντε (25) 
ετών ανά θέση εργασίας. Οι διατάξεις αυτές   εφαρμόζονται  για νέους έως τριάντα (30) ετών και για 
μακροχρόνια άνεργους που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα του ΟΑΕΔ (σχετ. Απόφαση 
ΠΟΛ.1244/2018 ΦΕΚ Β’ 6044/31.12.2018  για τον καθορισμό των προϋποθέσεων, των όρων, της 
διαδικασίας, του τρόπου υπολογισμού του μέσου όρου απασχόλησης, καθώς και λοιπές αναγκαίες 
λεπτομέρειες για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 71Δ του ν. 4172/2013).

Επίσης, με την παρ.2 του άρθρου 29 του Κ.Φ.Ε. για τα φυσικά πρόσωπα με πρώτη δήλωση 
έναρξης επιτηδεύματος από 1ης Ιανουαρίου 2013 και για τα τρία (3) πρώτα έτη άσκησης της 
δραστηριότητάς τους ο φορολογικός συντελεστής του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας της 
παραγράφου 1 μειώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%), εφόσον το ετήσιο ακαθάριστο εισόδημά 
τους από επιχειρηματική δραστηριότητα δεν υπερβαίνει τις δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ. 
Επισημαίνεται ότι η ρύθμιση αυτή,  έχει εφαρμογή και για όποιον ασκεί ατομική αγροτική 
επιχειρηματική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από το αν υπάρχει απαλλαγή ή όχι από την τήρηση 
βιβλίων και την ένταξή του στα καθεστώτα του Φ.Π.Α. (σχετ. ΠΟΛ.1205/2018).   Ακόμα, όταν 
αποκτάται για πρώτη φορά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, το προς βεβαίωση ποσό 
της παραγράφου αυτής (προκαταβολή φόρου εισοδήματος)  περιορίζεται στο μισό  (παρ.1 άρθρου 
29 του Κ.Φ.Ε.). 
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Επιπλέον, δε, με τον υπ’ αριθμ. Ν. 4756 ΦΕΚ A’ 235/26.11.2020 θεσμοθετήθηκαν περαιτέρω 
«Μέτρα ενίσχυσης των εργαζομένων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, κοινωνικοασφαλιστικές 
ρυθμίσεις και διατάξεις για την ενίσχυση των ανέργων.» 

ενώ ρυθμίστηκαν και ειδικότερα μέτρα στήριξης των ανέργων, όπως, μεταξύ άλλων, με τις

Αριθμ. οικ. 48222/1215 ΦΕΚ B’ 5225/25.11.2020 «Χορήγηση εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης ύψους 
τετρακοσίων (400) ευρώ σε μη επιδοτούμενους μακροχρόνια ανέργους.», 

Κ.Υ.Α οικ. 8534/279/2021 ΦΕΚ B’ 771/26.02.2021 «Παράταση διάρκειας τακτικής επιδότησης 
ανεργίας, επιδόματος μακροχρονίως ανέργων και βοηθημάτων ανεργίας.», 

Κ.Υ.Α. οικ. 23834/2021 ΦΕΚ B’ 1735/27.04.2021 «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την 
πρόσληψη 2.000 ανέργων, ηλικίας 30 ετών και άνω, στις Περιφέρειες Αττικής και Νοτίου Αιγαίου.», 

Κ.Υ.Α 23930/Σ.2598/2021 ΦΕΚ B’ 1736/27.04.2021 “Παράταση διάρκειας τακτικής επιδότησης 
ανεργίας, επιδόματος μακροχρονίως ανέργων και βοηθημάτων ανεργίας.” 

Αριθμ. 35278 ΦΕΚ B’ 2446/08.06.2021 «Πρόγραμμα επιδότησης διακοπών εργαζομένων, ανέργων 
και οικογενειών αυτών περιόδου 2021 - 2022, με Επιταγή Κοινωνικού Τουρισμού .»,  

Αριθμ. 57150  ΦΕΚ B’ 3526/02.08.2021 «Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 39539/996/30-9- 2020 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ανοιχτό πρόγραμμα 100.000 νέων επιδοτούμενων θέσεων 
εργασίας» (Β’ 4261).», 

Αριθμ. 2241.7/57628/2021 ΦΕΚ B’ 3765/13.08.2021 «Παράταση της περιόδου εφαρμογής των 
διατάξεων του άρθρου τεσσαρακοστού της από 1.5.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 90) 
που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α’ 104), για την εγγραφή των ανέργων ναυτικών 
στους καταλόγους προσφερομένων προς ναυτολόγηση και επιδοτούμενων ανέργων που τηρούνται 
από το Γραφείο Εύρεσης Ναυτικής εργασίας (ΓΕΝΕ) και τις Λιμενικές Αρχές και λαμβάνουν τακτική 
επιδότηση, κατά παρέκκλιση των διατάξεων του π.δ. 228/1998.» και

υπ’ Αριθμ. 60509 ΦΕΚ B’ 3795/16.08.2021 «Χορήγηση έκτακτης εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης 
ποσού 718,65€ σε κάθε έναν από τους εργαζόμενους σε επιχειρήσεις, που καταστράφηκαν ολικά ή 
μερικά από τις πυρκαγιές, που έπληξαν περιοχές της χώρας τον Αύγουστο του 2021 και οι οποίοι 
κατέστησαν εξ αυτού του λόγου άνεργοι.».

Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την 
αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι 
προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής πολιτικής που υποβάλλονται από φορείς, 
συλλόγους και πολίτες. Οι τελικές αποφάσεις για μεταβολές στη φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται 
με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την αρχή της ίσης φορολογικής 
μεταχείρισης και την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                       ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

https://www.forin.gr/laws/law/3873/n-4690-2020#!/?article=2&bn=1
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Α.Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γεν.Γραμ.Φ.Π.και Δ.Π.
4. Δ.Φ.Π.
5. ΑΤΚΕ
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